- 1 -

滕政发〔2018〕32 号

滕州市人民政府
关于公布滕州市第四批非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府

各部门，各企事业单位：

经市政府批准市文化广播电视和新闻出版局确定的第四

批(县）市级非物质文化遗产代表性项目名录（共计 45 项,见

附件），现予公布。

各级各有关部门、单位要充分认识做好非物质文化遗产保

护工作的重要性，对列入名录和其他有价值的非物质文化遗

产，要制定规划，明确责任，强化措施，切实做好保护和利用，

使之得以传承和发展，为打造现代产业强市、生态文化名城，

加快建设宜居宜业富裕美丽文明新滕州作出新的更大贡献。

滕州市人民政府

2018 年 4 月 25 日

- 2 -

附件:

滕州市第四批非物质文化遗产代表性项目名录

（共 45 项）

序号 项目名称 申报镇街或单位

民间舞蹈（１项）

1 建鼓舞 滕州市非物质文化遗产保护中心

曲艺（3项）

2 鲁南大鼓 洪绪镇

3 小鼓 东郭镇

4 快板书 滕州市非物质文化遗产保护中心

传统体育、游艺与杂技（3项）

5 北派少林拳 滕州市非物质文化遗产保护中心

6 墨家拳 滕州市非物质文化遗产保护中心

7 小坞梅花拳 大坞镇

传统美术（８项）

８ 传拓技艺 大坞镇

９ 古建筑彩绘 西岗镇

10 葫芦烙画雕刻技艺 龙泉街道

11 面花 滕州市非物质文化遗产保护中心

- 3 -

12 手指画 大坞镇

13 莲青山桃木雕刻 东郭镇

14 滕国烙画 姜屯镇

15 面塑 羊庄镇、龙泉街道

传统技艺（26 项）

16 金银细工制作技艺 滕州市非物质文化遗产保护中心

17 草编 荆河街道

18 张汪灯笼扎制技艺 张汪镇

19 高家刀具制作技艺 北辛街道

20 古建砖瓦琉璃烧制技艺 西岗镇

21 西南庄土陶烧制技艺 羊庄镇

22 崔庄古典家具制作技艺 南沙河镇

23 羊庄白杭镶锔瓷技艺 羊庄镇

24 柳叶琴制作技艺 姜屯镇

25 铁锅铸造技艺 姜屯镇

26
王楼刷纸、拉黄表、蜡烛制作

技艺
荆河街道

27 羊庄木杆称制作技艺 羊庄镇

28 糖画技艺 羊庄镇

29 陈岗铜炉铸造工艺 东沙河镇

30 白粥熬制技艺 南沙河镇

- 4 -

31 王家烤肉 龙泉街道

32 鼎盛酱油、食醋传统酿造技艺 滕州市非物质文化遗产保护中心

33 鲁南大席 羊庄镇、张汪镇

34 王寨香油制作技艺 大坞镇

35 耀兴熟食卤制技艺 南沙河镇

36 邵庄粉皮制作技艺 大坞镇

37 传统书画装裱 滕州市非物质文化遗产保护中心

38 金属编制技艺 界河镇

39 传统香制作技艺 滕州市非物质文化遗产保护中心

10 张汪布艺 张汪镇

41 烫葫芦画 官桥镇

传统医药（2项）

42 井氏咽炎疗法 张汪镇

43 马氏疮疡肿瘤疗法 东郭镇

民俗（2项）

44 鲁南茶俗文化 大坞镇

45 鲁南传统婚俗、祭祖习俗 滕州市非物质文化遗产保护中心

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委
办公室，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室 2018 年 4月 25 日印发